Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1016/2024

Indica ao Poder Executivo
Municipal, através do setor
competente, a instalação de
Placas “Nossa Cidade Não
Admite Maus- Tratos- Proteja os
Animais, Maus-tratos é crime –
Denuncie- Guarda Civil ligue
153”, na região do Aterro
Sanitário, nesta cidade.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, seja executado o pedido acima.

Justificativa:

No mês de março de 2024, a Prefeitura de Santa Bárbara
d´Oeste, por meio da Secretaria de Segurança, Trânsito e Defesa Civil, iniciou
a instalação de placas educativas “Nossa Cidade Não Admite Maus- Tratos-
Proteja os Animais, Maus-tratos é crime – Denuncie- Guarda Civil ligue 153”.
As primeiras foram instaladas nas Avenidas Monte Castelo e Santa Bárbara.

Diante do caráter educativo dessas placas para conscientizar a
população sobre os maus-tratos e que maltratar animais é crime sujeito a
sanções penais, faço a sugestão para a instalação de mais dessas placas pelo
município. Um dos pontos sugerido é na região do Aterro Sanitário Municipal,
localidade com maior frequência em situações de abandono de animais,
conforme informações da Prefeitura em reposta ao requerimento nº 770/2023.
Inclusive, na área poderia ser instalada duas placas, por ser bem ampla e com
acesso pela Estrada dos Italianos e na SP -306 (Rodovia Luiz Ometto), que liga
Santa Bárbara a Iracemápolis.

Vale destacar, ainda, que neste mês de abril é lembrado o “Abril
Laranja”, um mês dedicado à ações de prevenção à crueldade e aos maus-
tratos contra os animais, cujo símbolo é um laço na cor laranja. Durante a
campanha, são realizadas diversas ações e atividades de conscientização e
orientação sobre o assunto, como palestras, campanhas publicitárias,
capacitações de profissionais, distribuição de materiais informativos, realização

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
68

/2
02

4
12

/0
4/

20
24

 1
2:

11
 -

 C
H

A
V

E
: 8

3S
Z

-6
U

2G
-9

76
R

-6
C

45

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

de debates e eventos culturais, em parceria com entidades não
governamentais envolvidas com a causa animal.

Portanto, reconhecendo o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação à causa animal, saúde, educação, esportes, bem- estar e
principalmente segurança de todos, efetuo esta indicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de abril de 2024.

Kátia Ferrari
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
68

/2
02

4
12

/0
4/

20
24

 1
2:

11
 -

 C
H

A
V

E
: 8

3S
Z

-6
U

2G
-9

76
R

-6
C

45

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=83SZ6U2G976R6C45, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 83SZ-6U2G-976R-6C45

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
68

/2
02

4
12

/0
4/

20
24

 1
2:

11
 -

 C
H

A
V

E
: 8

3S
Z

-6
U

2G
-9

76
R

-6
C

45

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=83SZ6U2G976R6C45
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 83SZ6U2G976R6C45
		2024-04-12T14:13:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura